« 14 Juillet 1595.

« *Contrat d'échange d'Oixant et de Porslec'h,
en Trégarantec (G. 180).* »

« Comme par ci-devant il y aurait eu propos et promesse verbale entre R. P. en Dieu, Messire Rolland de Neufville, évêque de Léon, d'une part, et haut et puissant

oculis Dei timor abcessit, piratico ac cursariorum et latruncolorum marinorum more, hostiliter et alias temere, clericos et ecclesiasticos seculares et regulares ac laicales personas habitatores et incolas insule de Heussanff Leonen. diocesis, pro majori parte ad ipsum cardinalem legitime pertinentis, bellicis actibus se minime immiscentes, non absque injectione manuum violenta capere, detinere, carceribus mancipare, tormentis subicere, verberibus cedere, vulnerare, morti tradere et crudelibus affectionibus ad redemptiones indebitas personaliter cohercere, ecclesias quoque et alia pia loco secularia et regularia, domos quoque, grangias ac alia edificia habitationum dicte insule invadere, frangere, diruere ac incendio concremare, nec non ecclesias et loca ipsa libris, calicibus, paramentis et ornamentis aliis divino cultui deputatis spoliare, ac hujusmodi libras ornamentaque usu sacrilego usurpare, nec non fructus, redditus et proventus cardinalis et incolarum naves mercantias violenter rapere ac in predam asportare presumpserunt hactenus et quotidie presumere non verentur... »

Messire René de Rieux, seigneur de Sourdéac, chevalier de l'Ordre du Roi, capitaine de 50 hommes d'armes de ses ordonnances, gouverneur pour Sa Majesté en ses ville et château de Brest, et son lieutenant en Bretagne, d'autre part,

« Qui auraient verbalement gréé et accordé échange de partie de leurs héritages, par lequel gré et accord le seigneur Evêque aurait promis au seigneur de Sourdéac la terre, seigneurie et isle d'Oixant, faisant partie du temporel dudit Evêché, consistant en juridictions, fiefs, rentes, hommages et domaine et généralement en la sieurerie generale de la dite île en tout relevant de lui, et où aucun ne peut et ne doit prétendre aucun droit sinon en tant qu'il le tiendrait du seigneur Evêque parce que ledit Sr de Sourdéac lui en avait promis bon et valable échange et pour commencement d'assiette lui avait baillé et délaissé le lieu et manoir de *Portzlech-bihan* (1) jouxte autre bien appelé le *Portz lech bras*, en Trégarantec, appartenant audit évêché, ce qui aurait été fait et promis avec l'avis et consentement de MM. les chanoines de Léon, mais non encore rédigé par écrit comme il est requis ; pour à quoy parvenir, le seigneur Evêque, ne pouvant assister en personne, pour son absence notoire de cet évêché, aurait nommé pour le représenter noble homme Rolland Guéguen (habitant Portzlech) selon les lettres de procure lui données le 26 Juin dernier. »